
 

     
    Copia 

  COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 
                          Provincia di Novara 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 47 

 
OGGETTO: 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RECUPERO SALME IN CASO DI 
EVENTO MORTALE SULLA LINEA FERROVIARIA DI PROPRIA 
COMPETENZA.           
 
 
L’anno duemilatredici addì ventinove del mese di novembre alle ore ventuno e minuti zero 
nella  sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  Sì 

4. PASSERA GABRIELE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Consigliere delegato MUSSINI GIANFRANCO.  
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR.SSA SABRINA SILIBERTO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- con nota prot. Com. n. 1586 del 21.09.2013, il Ministero dell’Interno – Dipartimento della 

Pubblica Sicurezza Compartimento Polizia Ferroviaria Piemonte e Valle d’Aosta Sezione di 
Novara – , in riferimento ad un evento mortale  sulle linee ferroviarie di rispettiva 
competenza, richiedeva  a Questo Ente di “comunicare se nei territori di rispettiva 
competenza il servizio di trasporto dei cadaveri dal luogo del decesso con mezzi speciali 
viene effettuato dai Comuni stessi, anche in forma consociativa, o se il servizio viene 
appaltato a private ditte di imprese funebri e, in quest’ultimo caso, di volerne segnalare gli 
estremi necessari ad un tempestivo contatto…”; 

- con successiva nota prot. Com. n. 1953 del 20.11.2013, la Sezione Polizia Ferroviaria di 
Novara richiedeva a Questo Ente il medesimo adempimento di cui sopra; 

 
RICHIAMATO il DPR del 10 Settembre 1990 n. 285 e s.m.i. “Approvazione del regolamento di 
polizia mortuaria”, in particolare l’art. 16, che così recita: “1.  Il  traporto  delle  salme,  salvo  
speciali  disposizioni  dei regolamenti comunali, e': a) a pagamento,  secondo  una  tariffa  stabilita  
dall'autorita' comunale quando vengono richiesti servizi o trattamenti speciali; b) a carico del 
comune in ogni  altro  caso.  Il  trasporto  deve essere comunque effettuato in una forma che 
garantisca il decoro  del servizio….”; l’art. 19, che così recita: “1. Il trasporto dei cadaveri dal luogo 
del decesso al  deposito  di osservazione, all'obitorio o al cimitero si esegue a cura del comune, in 
carro chiuso, sempre che non sia richiesto  dagli  interessati  di servirsi di mezzi speciali di 
trasporto ai sensi dell'art. 16,  comma 1, lettera a). …”; 
 
DATO ATTO che lo svolgimento di tali servizi, a carattere istituzionale, tramite il personale 
comunale non garantisce l’efficienza del servizio per motivi di insufficienza della dotazione 
organica e di specificità delle operazioni che richiedono l’utilizzo di strutture specifiche non presenti 
nella dotazione del servizio tecnico e manutentivo di Questo Ente; 
VISTO il regolamento comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale, in particolare il Capo II; 

VISTA la nota prot. Com. n. 1862 del 05.11.2013, con cui la interpellata impresa di Onoranze 
Funebri F.lli Galli, con sede in Biandrate (NO) alla Via S. Caccianotti n. 41, si dichiarava disponibile 
a svolgere, a titolo gratuito, il servizio trasporto dei cadaveri dal luogo del decesso con mezzi 
speciali in caso di evento mortale sulle linee ferroviarie di competenza del Comune di Casaleggio 
Novara; 

PRECISATO che l’adozione del presente atto non comporta oneri per l’Ente; 

RITENUTO di conferire alla Impresa di Onoranze Funebri F.lli Galli, con sede in Biandrate (NO) 
alla Via S. Caccianotti n. 41, il servizio di trasporto dei cadaveri dal luogo del decesso con mezzi 
speciali in caso di evento mortale  sulle linee ferroviarie di competenza del Comune di Casaleggio 
Novara, per la durata di anni…. e, dunque, dalla data di esecutività della presente deliberazione 
fino al…..; 

VISTI: 
- Il D.P.R. n. 285 del 10.09.1990, in particolare gli artt. 16 e ss.; 
- Il d.lgs. 267/00; 
- Il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Responsabile del Servizio Tecnico, dando atto che non viene acquisito il parere di 
regolarità contabile, non comportando l’adozione del presente atto oneri per l’Ente; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
di conferire alla Impresa di Onoranze Funebri F.lli Galli, con sede in Biandrate (NO) alla Via S. 
Caccianotti n. 41, il servizio di trasporto dei cadaveri dal luogo del decesso con mezzi speciali in 



caso di evento mortale  sulle linee ferroviarie di competenza del Comune di Casaleggio Novara, 
per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

Di dare atto che il presente servizio viene conferito per la durata di anni…. e, dunque, dalla data di 
esecutività della presente deliberazione fino al…..; 

Di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta oneri per l’Ente, impegnandosi la 
Impresa di cui sopra allo svolgimento del servizio a titolo gratuito; 

Di Trasmettere copia del presente atto alla Impresa di Onoranze Funebri F.lli Galli, con sede in 
Biandrate (NO) alla Via S. Caccianotti n. 41, per opportuna conoscenza; 
 
Di dare mandato al Responsabile del Servizio competente per l’adozione di ogni atto successivo; 
 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, 
D.Lgs. n.267/2000. 



 
Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico. 

 
Li, 29.11.2013                    IL SEGRETARIO COMUNALE                
            F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   
              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                             
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 12.12.2013. 

 
Li, 12.12.2013                                                   
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

            
 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 12.12.2013 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                                    
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 29.11.2013                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
        F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
      
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, 29.11.2013 Il Segretario Comunale 

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 


